3

      Дело № 5-871-1403/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

22 мая 2025 года

               г.п. Федоровский

 Сургутский район

Мировой судья судебного участка №3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, расположенного по адресу: ул. Ленина, д. 27а, г.п. Федоровский, Сургутский район, ХМАО-Югра, Гоман Виталий Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях», в отношении юридического лица – МУП «Федоровское ЖКХ», адрес: ул. * д. *, г.п. *, Сургутский район, ХМАО-Югра, ИНН, ОГРН * от 14.05.2010 года,

УСТАНОВИЛ:

01 марта 2025 года в 00 часов 01 минута МУП «Федоровское ЖКХ», по адресу ул. * д. *, г.п. *, Сургутский район, ХМАО-Югра, в нарушение требований законодательства о противодействии терроризму, не исполнило пункт 1.16 протокола от 04 апреля 2024 года № 124 совместного заседания Антитеррористической комиссии ХМАО-Югры и Оперативного штаба в ХМАО-Югре, а именно в срок до 01 марта 2025 года не выполнены мероприятия по актуализации паспорта безопасности объекта топливно-энергетического комплекса (котельная № *, г.п. *) в связи с формированием новых угрозообразующих факторов, обусловленных проведением специальной военной операции, чем совершило правонарушение, предусмотренное ст. 7.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 11 июня 2010 года № 102-оз «Об административных правонарушениях» - неисполнение решения Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, принятого в пределах ее компетенции.
Санкция данной статьи влечет предупреждение или наложение административного штрафа на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей.

В судебном заседании представитель Р. с административным правонарушением согласилась. Суду пояснила, что работы по актуализации паспорта безопасности ведутся, но из-за замечаний Росгвардии им приходится неоднократно дорабатывать паспорт, поэтому не успели в срок.
В судебном заседании представитель П. добавила, что при назначении наказания просила учесть, что данное правонарушения не повлекло никаких негативных последствий.

Суд, выслушав представителей юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, пришел к следующему.

Вина МУП «Федоровское ЖКХ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.1 Закона ХМАО-Югры «Об административных правонарушениях» от 11.06.2010 № 102-оз подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 14.04.2025 года, в котором указаны место, время и событие административного правонарушения; служебной запиской заместителя начальника отдела контроля и административной практики Управления по профилактике терроризма Д. от 20.03.2025 года, в которой изложены обстоятельства правонарушения; выпиской из протокола от 04.04.2024 года № 124 совместного заседания Антитеррористической комиссии ХМАО-Югры и Оперативного штаба в ХМАО-Югре; ответом МУП «Федоровское ЖКХ» от 26.02.2025 года о проделанной работе по актуализации паспорта безопасности; выпиской из протокола от 04.03.2025 года № 130 внеочередного заседания Антитеррористической комиссии ХМАО-Югры; информацией Управления Росгвардии по ХМАО-Югре о том, что мероприятия по актуализации паспорта безопасности не завершены; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 10.03.2025 года, которая содержит сведения о юридическом лице - МУП «Федоровское ЖКХ»; ответом МУП «Федоровское ЖКХ» от 04.04.2025 года о проделанной работе по актуализации паспорта безопасности.
Таким образом, оценивая представленные доказательства, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в совокупности, суд считает вину МУП «Федоровское ЖКХ» доказанной, его действия суд квалифицирует по ст. 7.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Об административных правонарушениях» от 11.06.2010 № 102-оз.

При назначении размера и вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо - МУП «Федоровское ЖКХ» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 11 июня 2020 года № 102-оз «Об административных правонарушениях», и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей.
Разъяснить МУП «Федоровское ЖКХ», что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск БИК 007162163, кор.сч. 40102810245370000007, ИНН 8601024900, КПП 860101001, ОКТМО 71826000, КБК 37011602010020000140, получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу–Югре (Департамент региональной безопасности Ханты-Мансийского автономного округа–Югры, л/с 04872005690), УИН 0320994800000000012590265.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней со дня получения данного постановления.

Мировой судья

     В.А. Гоман